secutus, dum me ad exercitum spectandum converto, tanquam manum jamjam cum hoste consertum, maxima sum continuo admiratione percitus; nam veri scorpionis imaginem praeferebat. Post ubi satis superque a Diva conjuge spectatum, ordinatum (ordinatim) agmen quodque iter facere coepit (cepit). Carri pariter a latere agi; quibus pro fossa valloque ex instituto tuo Ungari non modo castra munire, sed falcatis in proelio uti, hostesque iis circumvenire saepe solent.

Miranda sunt profecto, quae diximus; quando nunquam in *Itali* (Italia) videre licuit. Sed cum disciplinam militarem, moresque sanctissimos, quibus Ungaros educasti, mecum ipse considero, aliquamdiu in castris diversatus; ne minore quidem admiratione conficio. Nusquam mihi milites spectare licuit caloris, et frigoris, item laboris, et inaediae tolerantiores; qui studiosius imperata faciant; qui libentius, dato signo, pugnam ineant; qui se morti promptius exponant; qui militarem seditionem magis detestentur; qui in castris quietius, honestiusque vivant; qui sese religiosius agant; qui tumultus ac rixas magis abominentur; qui temperantiam et castitatem magis colant, ab omni blasphemia, perjurio, illegitimaque venere penitus alieni. Maxima pars equitum, quibus uxores sint et liberi, triennium quandoque assiduo militare coacta, nunquam conjugii fidem violasse creditur. Si quis cum militari scorto deprehensus est, perpetua *fugillatur* (sugillatur) infamia. Fortitudinis et pacientiae sunt plus quam Lacedemoniae. Hyeme aequae ac aestate castra frequentant; et quod meis hisce oculis saepe vidi, sub nivibus ac terra, ne obsidionem deserant, toleranter hibernant, unde murum saepe more prodeunt.

Stationibus totam noctem tesseriorum (tessariorum) jussu equites adsunt; neque loco moventur, neque rigenti algore queruntur: et quamvis plerisque membra *vel saeviente* (vel saev.] uesquiente) frigore obstupescant invicto tamen animo cuncta patiuntur. Liberos in castris alunt, ibique militaribus studiis informant: ex quo fit, ut *Ungarica* (gens vngaria) bello aspera, ita institutis, ductu, auspiciisque tuis creverit; ut quae modo (non modo) paternam glebam in Pannonia

possideret, sed vix intra hostile pomoerium se sine sanguine
 tueretur, tantum fecerit accessionis: ut a Sarmatis ad mare
 usque Adriaticum, et a Mysiis, atque Macedonibus ad Noricos
 usque ac Germanos sub ditione tua imperium propagarit.
 Erubesco equidem, ne quid patriae gentis gloriae detrahatur,
 ea dicere, quae veritas meis e faucibus exerit; haud parum
 veritus, crimen impietatis, assentationisve calumniam. Sed
 numine veritatis adactus, neque Matthiam, Dominum, Deum
 que meum; neque benemeritos Ungaros vera laude defrau-
 dabo. Existimabam nuperrime ex Italia in Pannoniam pro-
 fectus, velut in quoque scientiarum genere, caeterisque
 artibus, ita est in re militari, morumque praestantia in cae-
 teris ei nationibus esse cedendum: sed ubi tua castra lustravi,
 aliquamdiu inter stationes et contubernia versatus, ea pro-
 fecto ibi spectare et admirari contigit, quae me invitum
 sententiam mutare cogebant. Utinam tam validos, et muni-
 tos equitatus, tam probos, fidosque animos, *tantam* (*tantan-*
tam (!) *rei* militaris peritiam, ea corporum robora, eam deni-
 que fortitudinem, *continentiam* (*continentia* (!), et religionem
 apud Italos hac tempestate, quam in vestris castris vidimus,
 invenire licet! In vestro *namque* exercitu, quod non sine
 pudore dici potest, multos Curios, Camillos, Fabricios, Fabios,
 Scipiones et Aemilios cernere erit. Quis Paulum Genisium
 (= Kinizsi) ducem hercle fortissimum? Quis Stephanum *Bathor*
 (*Batyr*) sanctissimum? quis Stephanum *Scepusiensem* (*Sepus.*)
 tanta fortitudine, ac regiacharitate *preditum*. ut in Alamannico
 bello inter *consertissimos* (*confertissimos*) hostes captus,
 caesis, qui latere (*latera*) clanderent, se incolumen receperit
 ad suos. Quis Petrum et Matthiam Gerebos, accerimos belli
 duces, miro robore praestantissimos? Qui cum consobrini
 Majestatis vestrae sint, alterum *vero* (*uere*) clypeum, ensem
 alterum possumus appellare. Quis Franciscum Aristum, in-
 domitae fortitudinis equitem? caeterosque inumeros, quos
 recensere otii foret longe majoris, negare ausit, de prisca
 Romanorum gloria non modo gesta, sed vultuum quoque
 referre Majestatem? O *faecundissimam* bellatorum gentem,
 ubi *multos* (*multo*) intueri licet militari imperio dignos! O effae-
 tam exhaustamque Italiam, tot Imperatorum olim officinam!

Quae praeter illustrissimum *Alphonsum* (*Alponsum*) Aragonium, neminem hoc tempore apud se invenire poterit, cui tuto exercitus committi queat. Deploremus igitur Hesperiae orbitatem, et divae huic Corvinae Serenitati congratulemur: quippe quae jacturam nostri temporis, gestarum rerum gloria ita resarsit (*resarxit*), ut haec aetas habeat, quod universae ita possit objicere vetustati, ut illa saepius obmutescat. Hoc ex Philostrati lectione cognosces, Princeps invictissime, quem Poëtarum interpretationi maxime necessarium, in Novae Civitatis obsidione, dum cum Diva *Regia* (*regina*) Beatrice, omnium nostri saeculi mulierum sapientissima, nostris studiis pro fausta benignitate sua admodum delectata, haud procul a castris hibernaremus, inter tumultus hostium, Machinorumque fragores, tribus fere mensibus e Graeco in Latinum sane traduximus. Nam cum Tideus noster, arguti compos ingenii, et vir apprime eruditus, me *otio suo* (*ociosum*) offendisset, hunc librum obtulit; quo ingratum meum *otium* consolarer. Accessit Julius Aemilius, vester Medicus, de valitudine vestra semper optime meritus, et Poëta sane non contempnendus. Item Stephanus Crispus, Protonotarius Pontificius, et non solum probitate ingenita, sed Latinae linguae elegantia praestans; qui me in traducendo saepe usque adeo adurgebat, ut quandoque admodum timerem, ne e festinata hac foetura quicquam ederem inmaturum. Proinde Trojani belli Vestra Majestas *impris* (*imprimis*) heroica legere dignetur; unde facile intelliget, pensitatis Graecis Trojanisque Heroibus, qui plus mendacio, quam veritati debuerunt; *se* (*te*) plus nominis ex Austriae tantum, quam illos ex Trojano bello promeruisse. Utinam igitur, utinam! quando temporum maturitas advenit, et omnium est vicissitudo regnorum, legitimos, nuncupatis votis, quaesumus, illa vivat annos! quo usque usurpatum utrumque a duabus barbaris nationibus imperium, in tuam, ut par est, *redigatur* (*redigat*) potestatem. Sed antequam haec legas, de Philostrati vita est aliquid disserendum.¹

¹ Következik Philostratus életrajza, „quae tamen in iuniorem potius quam seniorem convenit“ — mondja Kollar.

Vind. 25. A czimlapon pompás festésű alakban :

DIVO MATTHIE COR
VINO : PRINCIPI INVI
CTISS : VNG : BOE : Q RE
GI . PHILOSTRATI HER
OICA : ICONES . VITES
OPHISTARVM. ET EPIST
OLE AB ANTONIO BON
FINE: TRADVCTE: ET IN
COR : BIBLIOTHECA RE
GIA IMPENSA RELATE.

Coelii Calcagnini Ferrariensis, protonotarii Apostolici
opera aliquot . . . Froben. Basilea MDXLIII.¹

Epistolarum liber IV. p. 51. Caelius Cal. Joanni Manardo S.

Quom essem nuper in Gracchovia, quae urbs in extrema Germania ipsiusque Vistulae ripa sita est, in comitatu amplissimi principis mei ad regias nuptias invitatus, contigit ut cum viro bene docto et . . . verba facerem de re literaria . . . MDXVIII. Agria.

¹ Calcagnini pártfogóját Estei Hyppolytot követte Magyarországba. A baseli kiadásban, melynek czimlapján a Froben jelvénye van, Epistolarum questionum et Epistolarum familiarum liber XVI-ban találjuk Egerben kelt leveleit, melyeket olasz- és magyarországi barátaihoz és jóltevőihez írt. Az Apponyi Sándor gróf könyvtárában szép példánya van meg a kiadásnak. Utalunk e helyen Apponyi kitűnő jegyzetére, melyet „Hungarica. — Magyar vonatkozású külföldi nyomatványok” czimű, Budapesten 1900-ban megjelent, nagytudományú tájékozottsággal szerkesztett katalogusában *ad I. 208—209., ad 296.* Ábel e kivonata felettes becses.

Calcagnini munkáit Antonius Musa Brasovolus adta ki, mint a II. Estei Henrikhez intézett ajánló-leveléből kitünik. Ebből megtudjuk, hogy a két évvel korábban (1542) elhunyt Calcagnini munkáinak örökössévé a ferrrai herczeget tette és egyben megjelölte munkái kiadására Jacobo Boiardot, Hieronymus Monferratust és magát az előszó íróját. A levelek nagyobban 1518-ban és 1519-ben keletkeztek.

p. 54. 55. *Caelius Cal. Jacobo Zieglero S.*

. . . Atqui literas tuas principi meo reddidi, et commodissimo quidem loco, id est quom daret ille operam studiis secretioribus abdicatis omnibus arbitris, essetque summa loquendi impunitas. . . . At ille tum literis tuis, tum mea commemoratione mirifice visus et amore ac desiderio tuo accendi, et actutum Meteoroscopium de quo mentionem, feceram, accersi iussit; quod saepe manu tractans miris laudibus commendavit, cui quaeque portio speculationi inserviret perquirens. Libellum etiam enarrationis (melyet Ziegler irt) suggesti, quem evolvit saepius, seque ad ea studia (si quando ocium suppetet) anhelare significavit. Mandavit etiam mihi ut ad te sciberem, ut isthic Budae hoc ipsum organum, id est Meteoroscopium aereum sibi procurares apud quem piam industrium artificem, in quo symmetria ad amussum respondeat, et de precio ante omnia convenias, de quo quom nos admonueris statim ad te dabitur . . . Quartodecimo Calendas Novemb. XVIII. Agria.

p. 56. *Caelius Cal. Jacobo Zieglero S.*

. . . Nihil autem existimarim commodius ad hoc votum nostrum feliciter obeundum, quam ut tute ipse ad nos animi saltem gratia diebus proximis nataliciis recipias, quod et principi puto fore gratissimum; tum spero coram nos constituturos, quod in rem potissimum et saluberrimum fore videatur. Nec te moveat viarum dispendium. Bidui enim est iter homini etiam impedito. Erimus autem una quotquot dies ipse volueris. Interim specimen et gustum dabis ingenii coram, de quo quom multa praedicaverim, non dubito quin me in ea praedicatione parcum fuisse princeps sit arbitratus. Cuius etiam itineris occasionem vel hinc potes arripere, quod nuperrime princeps mihi iniunxit, ut ad te scribam, des ei operam in emendandis quibusda mvoluminibus, Ptolemaeo scilicet novissimae impressionis Romanae, quem etiam curabis eleganter compaginari. Est quidem alias apud nos, sed foedissimae omnino impressionis. Item sphaera, tam materiali quam conscripta, eius notae quam tu ipse optimam

iudicabis. Platone et Ludovico quodam Caelio Rodigino, qui superiore anno edidit librum Antiquarum lectionum. Pecunias autem erogabit principis nomine Franciscus Castilio aurifex Italus, ad quem perseribit princeps, quot eas enumeret ex tuo iudicio. Haec igitur tecum ipse convehere poteris, si veniendum putaveris... Octavo calend. Decembres. MDXVIII. Agria.

p. 58. *Caelius Cal. Nicolao Leoniceno S.*

Eram Budae, quom flos e campo ad me allatus est, a rei herbariae studioso...

p. 76. (Epistolarum liber VI.)

Caelius Cal. Francisco Perenni Episcopo Vuaradinensi.

... (Tu) Qui ortus clarissimis natalibus magna fortuna, summa fortuna, summa virtute ac dignitate praeditus, ad me hominem peregrinum et multo citra mediocritatem studiorum constitutum, nullo praesertim provocatus officio, tam dulces ac familiares, tam eruditas et Hyblaea quadam svavitate perlitas literas dederit; quarum absolutam elegantiam si cumulatim velim perstringere, rem sane ridiculam faciam, qui todidem verbis tuas ad te literas rescribam, et laudes quas in me indulgenter nimis concessisti, ex merito in te regeram. Quem enim possum te uno instructorem laudandi magistrum invenire? qui tam graphice ac luculenter doctissimi hominis simulachrum expressisti literario penicillo, ut non modo summam mihi iniceris admirationem, set tuis literis perfectis, quasi hausto quodam magico philtro ita mihi placerem, ut me iam non nihil putarem; ut vix nunc demum collecto animo intelligam tantum me ab iis laudibus abesse, quantum tu es illis undique ornatissimus. Ut de te id facile possimus suspicari, quod de Q. Ennio traditum fertur, qui sub Semini Servilii persona picturam morum et ingenii sui aliquando fecisse existimatur.... dabo operam, ut haec inter nos teneris adhuc incunabulis nata benevolentia in dies magis ac magis adolescat. Et ne perpetuo mihi sit frons perficanda, enitar, ut qui in amore conciliando postremas tuli in conservando primas feram.... Maro ille

meus plane natus et educatus in Musarum sinu, tam te amat ac observat et de literis quas ostendi, multum admiratur; rogavit etiam ut suo nomine multam tibi salutem reponam. Pridie idus Januarii. M. D. XVIII. Agria.

Az ezután következő és Estei Herculeshez intézett levél kelt Pridie Idus Januarias MDXXV. Agria.

p. 77., 78. *Caelius Cal. Jacobo Zieglero S.*

. . . In exscriptione Ptolemaei deferbuit plane recens ille impetus, vel sapientissima admonitione tua suffrenatus, vel destitutus ingenti illa spe, quam maiorem absens conceperat, quam praesens offenderit. Puto tibi satis compertum esse, custodiam a Balbo gubernatori Agriensi resignatam esse. Dignus digno erit. Illa itaque spes effluxit, de qua praesens locutus fueras, et ad dominum Vatiensem scripseras . . . Illud abs te imprimis procurandum diligentissime, ut in nobilitatem huius regni quam primum asciscaris, et in eam rem praerogativam amplissimam assequaris; quando externos homines optimates isti fastidiunt, eosque sine exceptione reiicere contendunt a sacerdotiis, id quod et mihi in omnem eventum rerum impetratum velim, qua in re autoritatem domini Vatiensis implorassem, eius mihi aures faciles futuras existimassem . . . Ego te propriudem videbo nam omnis animus iam in Italiam atque adeo Romam anhelat . . .

p. 78. *Caelius Cal. Ladislao Episcopo Vatiensi S.*

Accipio quotidie eminentissime Antistes, singulare aliquod bonitatis et absolutissimae humanitatis tuae testimonium . . . Hoc scilicet deerat cumulo tuorum in me officiorum, ut schedica etiam carmina et quasi abortus meos approbares, atque ita probares ut nobilissimo regi et maxima indolis principi tuo iudicio conciliares . . . Tua vero illa plena gravitate et amoenissima quadam svavitate condita epistola mirifice me oblectavit et tenuit. At carmina in tantum admirationis rapuerunt, ut nondum plane ad me ipsum rediverim. Quom enim mecum cogito, quantae sint occupationes atque avocationes tuae, vix mihi ipsi persuadeo te vel succisivam aliquam diei partem posse studiis impartiri. At quom incredib-

bilem ingenii tui ad omnes res magnas nati felicitatem cogito, nihil est tam arduum tam operosum, quod de ipsa mihi non facile spondeam. Sane quom illustrissimus princeps meus, cui epistolae et carminum tuorum elegantiam quasi emblemata et delicias quasdam obtuli, ea legisset, gratulatus est Pannoniae, quae tantum virum non modo genuerit, sed educaverit et ad summam usque auctoritatem provexerit, ut ab eo, cui natales dedit, ipsa splendorem et lumen aliquando mutuetur . . . Proinde quom tu, vir amplissime, breves et laconicas, sed, Di boni, quam graves ad me literas dederis, ego longiores, sed multo incultiores reddo. Tu Octostichon regio nomine scripsisti ; ego profusius in regii muneris commendationem lusi, et iam nunc trino epigrammate ad fastidium prolixo aures tuas fatigabo . . . et . . . me ac fidem meam pro auctoritate qua polles, digneris summo regi commendare. Bene vale. Idibus Jan. M. D. XXVIII. (?). Agria.

p. 79. *Caelius Cal. Camillo Vistarino S.*

. . . ego procul a patria, procul a studiis meis . . . in mediam quasi Scythiam relegatus, et paucorum commercia agnosco, et quod atrocius putabis, pauci illi longe a moribus meis dissidentes, faciunt ut huiusce magis naufragii vim et vulneris acerbitatem intelligam. Tu vero mihi principis praesentiam obiicis. At hoc est plane exornare meas calamitates, et post caetera infortunia libertatem etiam adimere. Vide, quo loco sim et quam capite diminutus . . . XI. Calendas Februarias. M. D. X. VIII. Agria.

p. 80. *Caelius Cal. Lilio Gregorio Gyraldo S.*

. . . Paucis diebus Budae fui, ibique Manardo nostro perfui licuit; quom primum ab homine amoenissimo discessi, esse desii. Ille ut te salutarem suo nomine, si forte isthuc literas dedissem, rogavit . . . XI. Calend. Febr. M. D. XVIII. Agria.

p. 80. *Caelius Cal. Sebastiano Magio S.*

Salve, mi frater praestantissime. Ego ille Caelius, cuius tu olim nugas putabas esse aliquid, et qui te aequa atque

oculos suos amabat et cui praeter Italicum caelum quondam nihil arriserat, nunc inter provinciales tuos versatur; et homo alioqui frugi iam philotesiis et συμπεριφοραις provocat, nec rursus eludit provocantes. Quod si te unum ex omnibus propriorem haberet, multo amoenius saevientem hyemem . . . traduceret. Quod cum locorum intervallo utrique interdictum sit, fac ambo, mi Sebastiane, ut tam molestam absentiam creberrimis saltem literis sarcias . . . XI. Calend. febr. M. D. XVIII. Agria.

p. 80. *Caelius Cal. Episcopo Vatiensi S.*

Accepi epistolam et cum epistola carmina nomine regio scripta. Quorum utrumque ita me gravitate et mellita quadam svavitate tenet, ut vix adhuc mentem colligam. Hoc ergo quicquid est, quod tumultuarium rescribo dominatio tua ne responsum putet, sed responsi auspicium . . . Agria.

p. 81. *Caelius Cal. Reverendiss. Episcopo Varadiensi S.*

Bis accepi literas abs te, vir multo mihi literatura, quam Antistitii dignitate observande nec ex iis ullas aquis vexatas animadvertis. Qui enim fieri potest, ut tam bellas literas, tam elegantes Musarum delicias, impii imbrues conspurcent? quare nihil est quod hac parte expostules. Illud animo mihi plane reformidandum, ne literae meae quas proximis diebus ad te dedi, deperierint, quom de iis nihil mihi tua epistola significaveris. Quae sane jaetura non multum me moveret, nisi subvererer futurum, ut tantae tuae im me humanitati ingratumi vocares, qui me doctissimis literis ad amicitiam invitaris, ego vero quasi osciator non intelligerem tibi quantum deberem, atque adhuc insinuatis manibus tacere. . . Carmina quae postulasti ad te mitto, qualiacunque sint. Malhi enim auctoritatis periculum adire, quam tibi non obsequi. Habebis posthac Maronem virum clarissimum ut plane ad poeticam natum, apud te. Octavo idus Febr. M. D. XVIII. Agria.

p. 81. *Caelius Cal. Sebastiano Magio S.*

Agnovi, agnovi plane ex literis quas nuper accepi, dulcissimi Magii mei imaginem, id est summam literaturam cum summa humanitate coniunctam, quare mihi iure gratulatus sum, apud te tam doctum et praestantem virum nostrae amicitiae memoriam adhuc esse superstitem. Quae vero fumea in te merita commemoras, ea minime agnosco, tuaeque incomparabili bonitati accepta refero . . . Vale, et clarissimum virum Maronem toto animo amplectare, qui quoniam abitionem festinat, me Laconismo uti oportet. Reverendiss. antistiti Vuaradinensi et clarissimo Philippo nostro me commendatissimum facito. Octavo idus Febr. M. D. XVIII. Agria.

p. 81. *Caelius Cal. Philippo Albaregalio.*

Salve mi Philippe svassime. Laudes. quas in me parum merentem literis tuis congesisti, fuerunt mihi omnino gratisimae, ea imprimis causa, quod vim tui erga me amoris intelligebam . . . Breviores autem literas scribo, quod doctissimus vir Maro, qui ad vos proficiscitur, iam petasatus interpellat . . . Octavio idus Feb. M. D. XVIII. Agria.

p. 82. *Caelius Cal. Timotheo Manardo S.*

‘Οδοιπορίζει tuum Germanicum et Pannonicum multum mihi voluptatis attulit Timothee mi svavissime, quom id perlegens et exhausti laboris meminissem, et loca quae raptim percurrimus in tuis literis multo commodius viderer remetiri . . . Ex clarissimo parente tuo literas accepi, quibus de stomacho agit doctissime . . . Hodoeporicon remitto. Literae, de quibus Nicolaum Montium mecum verbo facturum scripsisti, vel post longam indaginem nusquam compertae sunt. Si qua in patriam scribenda sunt tibi, para. Nam post paucissimos dies nuntius iter capesset. Qui quoniam Budam adibit, ut R. D. Istrigonensis literas accipiat, dabo operam ut obiter et vos·adeat . . . Ibid. Febr. M. D. XVIII. Agria.

p. 82. *Caelius Cal. Nicolao Bacchio Regio Secretario.*

Accepi literas tuas mihi longe gratissimas, quom apud te mei memoriam vivere testarentur. Quae autem officia a me profecto commemoras, ea humanitati tuae tribuo . . . Ibid. Febr. M. D. XVIII. Agria.

p. 83. *Caelius Cal. Ludovico Bagno S.*

Quam fortunate agis in Pannonia, mi Lodovice, quam tibi bene convenit cum barbaris? an elegantiam tuam illam pristinam, an illas delicias, quibus in Italia commode perfruebare ad hoc didicisti, ut huic vivendi generi tam foedo, tam sordido, tam inhumano assvescas? at tibi Di meliorem mentem. Nam tunc apud me fides erit te hanc barbariem induere posse, quom virtutes moresque tuos, id est te ipsum exuere poteris. Bene vale. Idus Martii. M. D. X. VIII. Agria.

p. 84. *Caelius Cal. Jacobo Zieglero S.*

. . . De meteoroscopio omnia integra iudicio tuo relinqu, ut mittas vel teneas apud te, ut lubebit, incolume mittatur . . . Nonis sextilibus. M. D. X. VIII. Agria.

p. 85. *Caelius Cal. Reverendissimo Episcopo Vuaradinensi S.*

Ego, mi amplissime antistes, ita multitudine literarum tuarum, ita magnitudine humanitatis tuae me urgeri sentio, ut qui alios scribendo vincere soleam, simque omnium impigerrimus ad literas, iam mihi aliquot optem amanuenses, qui mihi in hoc scribendi studio operam commendent, quando tu tam frequenter, tam facile, tam docte literas scribis, ut multi invidere possint imitari possit nemo. Sed quid ego literas eas appello? quae merae deliciae sunt, in quibus omnia emblemata Musarum, omnia Gratiarum narthecia relinis . . . Legit literas tuas illustrissimus princeps meus, et quidem quom inter secretiora studia versaremur; quarum genium mirifice commendavit, prae se tulitque in te singularem quandam benevolentiam et incredibilem animi inductionem. Optaret, si quo modo id fieri posset salva autoritate tua et parentis gratia, eximere ex ipsis cancellis,

in quibus indigne admodum tam excellens ingenium includitur. Sed spero deos aliquando nostris votis affuturos. Quod ad libros attinet, scito omnem hanc bibliothecam, quantulacunque sit, nam sane peregrina est, totam esse tui mancipii. Sed unus omnium Maro, Maro inquam ille optimus et doctissimus, florem librorum habet. Nam quo est iudicio praestantissimos quosque auctorum secum advexit. Livius prope diem ad te ibit. Qui apud nos est, nihil habet neque in interiore pagina, neque in umbilicis, quod ad amplissimum patronum mitti deceat. Caeterum animi mei erga te observantissimi testes mitto ad te Diodorum Siculum de gestis Philippi regis; Sencae opusculum, si modo Sencae est, de morte Claudii; Synesii de laude calvicii; et Erasmi Moriam cum commentariolis non omnino aspernandis. Quae quom in hoc primo itinere sese mihi obtulerint, putavi saltem propter novitatem tibi non displicitura. Quod si quid erit praeterea quod tibi gratum fore intelligam, minime id desiderabis, quom praesertim Caelius sua omnia tibi perpetuo nuncupaverit. Quae de versiculis meis scribis plus nimio amanter, laudes illas omnes bonitati tuae acceptas fero. Verum nescio an dolendum gratulandumve mihi putem, quom clarissimorum virorum censurae ea subieceris, qui omnes (mihi crede) non sunt Perennes, id est candidissimo ac syncerissimo animo praediti; praesertim quo tempore praestantissimo Maroni mellitissima carmina Musae dictabunt, quorum svavitatem videor mihi vel absens delibasse; quibus si mea conferantur, video quam inertia et quam explodenda censeantur . . . Vale. Agria.

p. 84. *Caelius Cal. Jacobo Zieglero S.*

. . . Illud etiam non medio criter animum perstrinxit, quod quom Ursinum accersi iussisse, ut tuum ei ministrum summopere et ex officio mutui inter nos amoris commendarem, respondit se in colligationibus aquarum et odoribus quibusdam condiendis in gratiam principis occupatum non potuisse commeatum impetrare . . . Dabo . . . operam ut vel absens Ursinus, quid subinde opus sit facto, consulat, neque ulla parte deero, qua sperem tibi aliquo modo meum erga te

animum incomparabilemque benevolentiam posse declarari. Quod si commode fieri posset, uti cum ministro tuo huc vel paucos dies migrares, futurum spero, ut eius saluti et meo voto quam maxime consultum intelligeres. Agria.

p. 86. *Caelius Cal. Jacobo Zieglero S.*

. . . Ursinus accitus a principe curriculo isthuc se recepit. Hominem ante recessum alloqui non potui; spero tamen, quae illius est humanitas, si eum appellaveris, operam omnem tibi atque aegro ministro tuo navaturum, praesertim quom me hoc nomine maxime posse obstringi intelligat. Ad amplissimum antistetem Vatiensem scribo. ut tu et prudenter et amice mones, hospitiique conditionem accipio quoties me istuc contulero, cuius causa ipsi multam gratiam habeo. Ridiculum quoddam oposculum non multae rei nuper condidi; cogito ad illum mittere in observantiae et amoris mei testimonium, si tu hoc indicium meum probaveris. Resscribe igitur actutum. Non puto homini ingratum fore si non alia causa, hoc uno saltem patrocinio, quod eius gravissimas occupationes, si non exterget, qui enim hoc fieri potest, levabit saltem aut remorabitur . . . Agria.

p. 86. *Caelius Cal. Reverendissimo Episcopo Vatiensi S.*

Quom animadverterem gravioribus te in dies negotiis urgeri et maiores curas undique circumstrepere, nihil minus putabam curari abs te, quam studia haec nostratia, omnemque tibi prorsus Caelii tui memoriam excidisse arbitrabar. Quae mea opinio effecerat, ut iam dies plusculos in te colendo ac salutando fuerim multo negligentior, quam vel institutum vel meam summam observantiam deceret. Improbum enim putabam seria agentem et tanti regni in tanto periculo constituti salutem procurantem avocare; eramque futurus in proposito diutius, nisi supervenissent mihi nuper rime optatissimae literae Jacobi Zigleri familiaris tui. In quo uno quid prius mirer non habeo, literaturam an probitatem, facundiam an reconditarum artium peritiam; profecto ut eo facile Platonis illud agnosci possit, quales sint domini tales castellos esse consvevisse. Ille vero me tuo nomine

tam comiter ac benigne in hospitium tuum invitavit, ut facile intelligam te licet more rerum obrutum a pristina tamen humanitate ac bonitate non descivisse, et clientum tuorum non omnem tibi prorsus memoriam deperisse; id quod non mediocriter tibi gratulandum duco. Postquam enim in hanc provinciam perveni, nulla in re maiore ambitione laboravi, quam ut ego te tantae auctoritatis virum et tam in omni genere virtutum excellentem plurimum colerem, tu me vicissim tibi deditissimum plurimum amares. Quae res quoniam minus mihi ob occupationes tuas ex voto procedebat, hanc peregrinationem infestam infensamque mihi existimabam. Nunc vero postquam non nihil spei aftulisse sentio, et laetor, et lubens hospitii conditionem accipio. Et quotiens istuc venero, quantum mihi per principem meum licebit operam dabo, ut scias te non minus a me absente quam praesente familiariter observari. Vale. Agria.

p. 87. *Caelius Cal. Hieronymo Balbo S.*

Ad optimates Pannonios dissidentes inter se. De Concordia nescio quid commentarii conscripsi, quod Reverendiss. Quinqueecclesiensi principi dicandum putavi, si tu, vir doctissime, album calculum adieceris huic sententiae. Eum commentarium primogenium et tumultuarium adhuc ad te mitto, ut expugnas. interlinas. aboleas; quod abs te factum erit, factum approbabo . . . Agria.

p. 87. *Caelius Cal. Joanni Baptistae Bonzagno S.*

Quom superiori die mecum verba feceris de nepote R. D. Cardinalis Istrigoniensis, quem ille in Italianam capessendum cultum ingenii mittere destinaverat. inter aliquot praeclaros praeceptores, qui ad id munus subeundum accomodati videbantur, Baptistam Pisonem hominem bene literatum, qui Ferrariae studiosae juventuti ludum aperuit, nuncupatim appellavimus. Qui quom nuperrime ad me literas dederit, etsi fortitas, utpote qui nihil minus quam hoc negocium cogitat; eruditus tamen, eas ad te mittendas duxi, ut si opportunum videatur. possis eas communi nomine eidem R. D. ostendere; ex quibus quasi gustum et specimen quod-

dam ingenii et eruditionis Pisoniana capere possit. Opto enim mirifice, ut ex eadem fidelia (ut est in proverbio) duos parietes dealbemus, id est eadem opera duos promereamur, R. D. Istrigoniensi optimum praceptorum et Pisoni maximum antistitem conciliantes. De qua re poterit R. D. etiam cum illustrissimo patrono nostro sermonem habere. Nam et ipse mecum de hoc negocio locutus est, quorum utriusque cupio diligentiam meam probatum iri. Bene vale. Agria.

p. 87. *Caelius Cal. Reverendissimo Episcopo Vatiensi S.*
(Ennek ajánlja „de pulice“ czimű művét. Agria.)

p. 89. *Caelius Cal. Joanni Manardo S.*

. . . Tuas itaque literas actutum principi reddidi, et accuratissime cum eo de tuo negotio sum locutus. Ille vero se tua causa omnia facturum recepit, nec modo perdiligenter ad R. D. Istrigoniensem daturum esse literas, verum et coram verba facturum in proximis comitiis affirmavit. Eius consilium est, quod ut ibi communicarem mandavit, ut istam tuae abitionis sententiam in eius adventum integrum sinas. Quom enim semel D. Istrigoniensem et procuratores regios de tua re fuerit allocutus, hinc commodius atque maturius consulere poteris, et quicquid agendum constituere. Nullo modo probat, ut de recuperanda pecunia animum despondeas neque ut re infecta aut saltem non apparata decedas, quando id tibi uni et malo et dispendio, debitoribus autem tuis et voluptati et lucro futurum putat; sed omnia pertentanda et omnem lapidem movendum svadet. Aut enim exorabitur Istrigoniensis, ut praesentem pecuniam det, ipse se regium creditorem statuat; vel si omnis ratio nos destituerit, ipse princeps meus numeratae tibi pecuniae praetextu utetur, ut subinde sibi certi redditus ex aerario praescribantur ex quibus pecunia exprimatur, tibi postmodum resolvenda. Illud etiam addit nullo modo placere, ut quasi re desperata isthinc abeas non redditurus . . . Agria.

p. 89. *Caelius Cal. Joanni Baptistae Pisoni S.*

. . . Quom ego ipse coram non possem rem confidere apud R. D. Istrigoniensem, dedi literas ad praesidem Agriensem, qui cum de te ac virtutibus tuis saepius verba feceram, ut quoniam mihi per valetudinem Budae esse non licebat, ipse apud eundem Istrigoniensem negotium hoc accuratissime procuraret. Misi etiam priorum literarum tuarum exemplum, quibus tarditatem meam accusas in scribendo, ut ex iis ingenii tui non antea nisi meo testimonio perspecti, elegantiam colligerent, ne me plus amori quam iudicio tribuisse existimarent. Is se diligenter officio perfunctum significavit, sed biduo antequam meae literae allatae forent, puerum tibi contubernalem designatum cum nescio quo Ragione Bontempo Etrusco summi Antistitis familiari in Italiam discessisse, verum non ante redditum meum futurum in cuiusquam contubernio Ferrariae; et rem totam integrum servandam esse in meum adventum, ut ex consilio deinde meo geratur. At nunc ideo festinasse, tum quod certi comitis affulsisset occasio, tum ne diutius tardantes in hibernas tempestates inciderent. Quae res profecto praeter expectationem et cum summa animi mei molestia contigit, qui tibi omnia bene cupio, et summopere optabam quamprimum tibi hunc quaestum et tam excellentem amicitiam conciliare. Non deero tamen huic negocio vel absens, quom primum fuerit mihi copia alloquendi dominum Istrigoniensem, enitarque pro virili, ut statim puer ad te mittatur. Quod si spes absentem fefellerit, certe nisi me omnino fides barbara frustretur, operam dabo ne redeuntem fallat . . . Idibus Sextilibus. M. D. XVIII. Agria.

(A levelek hetedik könyvéből.)

p. 92. *Caelius Cal. Joanni Baptistae Pisoni S.*

. . . Quom proxime de nepote amplissimi Cardinalis Istrigoniensis sermo haberetur, quem patruus ad capessendum animi cultum Ferrariam mittere decrevit. ego te unum proposui huic provinciae accommodatissimum, tuasque laudes

largo pectore explicavi. Quod si mihi significaveris tibi esse paratum divisorum, quo puerum quatuordecim annorum (ut audio) excipias, idque tuo et pueri commodo fieri possit; dabo operam ut res cum summa utilitate tua conficiatur. Stati erunt et praescripti in annum non plures quinquaginta, nec pauciores quadraginta aureis; accedent munuscula, accedit inita tanti principis amicitia . . . Vale. Agria.

p. 92. *Caelius Cal. Francisco Episcopo Cenadiensi S.*

Quom se mihi certi nuntii occasio obtulerit, nolui praetermittere, quin D. T. salutem dicerem, eique testarer memoriam adhuc eius observantiae constare apud me, quam in Italia cum ea contraxi. Ego enim ille Caelius Ferrariensis sum, qui eam saepius ex oculis laborantem illustrissimi D. Cardinalis Agriensis nomine salutavi; quem illa tam comiter, tam benigne excipiebat, ut nunquam tam excellentis eius in me humanitatis recordatio sit intermoritura . . . (Felajánlya neki szolgálatait.) . . . Rogo etiam ut Nicolaum praesentium tabellarium mea causa commendatum habere velit. Calendis Octobris. M. D. XXVIII. (!) Agria.

p. 93. *Caelius Cal. Jacobo Zieglero S.*

Si animum induxeris ut ad nos venias, rogavi Pythagoram virum optimum et mihi summo amore coniunctum, cui ad te nuperrime literas dedi, meo nomine operam faxit ut te secum adducat. Sic enim et securitati tuae et desiderio meo consultum putabo. Vale, et ut te quam primum perfrui possim enitere. Calend. Decemb. M. D. XXVIII. (!) Agria.

p. 94. *Cael. Cal. Timotheo Manardo S.*

Quod tu cum optimo parente incolumis Ferrariam pervenieris, gaudeo et gratulor. Di faxint ut prope diem (quod futurum spero) vobis istic perfruar, ut Budae olim svavissime perfruebar. Nam quod nonnulli me proxime redditum augurantur, ut votum meum testantur, et laeti ominis loco esse velim . . . Notam acceptae pecuniae non dedi ad te, quod Thomas nondum eam summam persolverit, quam se

daturum recepit; alioqui quom multa prius recepisset, postquam vos hinc abiistis, commutata sententia se ad XVII tantum aureolos prolaturum affirmat, exceptis iis quos antea erogaverat; nec enim se plures reverendo Michaeli Vitesio debere testatur. Quotquot ille dederit accipiam, totidemque ad plenum vobis istic repreaesentabo in reditu meo, qui si in longam diem diffindetur (quod non puto) accepti syngrapham mittam. Vale. Agria.

p. 95. *Caelius Cal. Episcopo Vatiensi S.*

Literatura et eruditio clarissimi Jacobi Ziegleri familiaris tui satis erat mihi antea perspecta, nondum comitas, nondum ingenua quaedam in homine probitas et modestia erat explorata, quam paucis his diebus quibus liberalitate et indulgentia tua apud nos fuit. comminus expertus sum. Nihil illo doctius, nihil acutius, nihil humanius aut candidius, ut facile intelligere possim, illum tibi plane alumnum et familiarem, tuisque coloribus (ut aiunt) depictum . . . Sed me plane insipientem, qui quom antea apud te multarum literarum creditorem ex rationario me putarem, nunc demum unis his literis, sed vivis sed spirantibus, additis intelligam me ita aere obrutum, ut obtorto collo necti possim . . . Agria.

p. 96. *Caelius Cal. Reverendissimo Episcopo Vuaradinensi S.*

Qui scribere iam tot menses desino, amare atque observare nunquam desino, quin in dies magis ac magis refricatur optimi ac doctissimi Antistitis mihi recordatio, cuius excellens humanitas, cuius illustris literatura ita mihi potest excidere, ut potest ille unquam bona studia et praeclaras artes intermittere. Quod si mihi in tam honesto amoris studio respondere, atque adeo observantiae meae memoriam in eius animo vivere intellexero, non iam Caelium, sed plane caelitem putabo. Bene Vale. Agria.

p. 96. *Caelius Cal. Sebastiano Magio S.*

Hui (!) post annum versiculum ad me unum, neque eum quidem integrum, et de me quereris quod nihil ad te scribam, Sebastiane omnium olim officiosissime, nunc vero

plus nimio de amicitia secure; nec enim lubet negligentem appellare. Tu vero mecum expostulas, quod nihil ad te literarum dem. Age si lubet, ad calculum rem vocemus; profitere nomen, amabo, uter nostrum prior scripsit, uter posterior. An vero mihi se unquam nuntius obtulit, quem ad te profecturum existimarem, cui literas non crediderim? sed ut de literis ignoscam, an vero caeteris in stipulatibus converta servasti? Num tu ille es, qui superiore hyeme sanctissime recepisti te ad me venturum, quom ego iam venire ad te statuisse. Quae inanis expectatio fecit, ut quom munuscula quaedam parassem, quibus amoris summi erga te mei memoriam immortalem testarer, et tum in tam longam diem distulerim, et nunc misera ex chartabula cum pulvere et blattis luctentur; quae si veneris, id est si promisso steteris, situm protinus executient ac iuvenescent. Vide quantum discipiam te videre, te amplecti, te perfrui, misavissime Sebastiane, ut quom te videam paulo tardiorem quam velim ad promissa obeunda, studeam proposita mercedula allicere, quam si aspernatus non fueris, te de me quam optime meritum putabo. Vale. Agria.

p. 96. *Caelius Cal. Philippo Albaregalio S.*

Etsi rariora sint inter nos literarum comercia, quam mutuus amor exigere videatur, nunquam tamen desino amoris officio defungi, idest te amare, tui meminisse, te non solum animo, sed oculis etiam ferre. Ut mutuas mihi in hoc stadio operas reponas et peto, et obtestor, Philippe omnium humanissime. Accepi te optare venaticum catulum ex seminio summi et amplissimi principis mei, dabo operam ut electissimum habeas. Quod si quid est praeterea in quo tibi possim accomodare, me tui semper cupidissimum ac studiosissimum experiere. Bene vale. Agria.

p. 96. *Caelius Cal. Jacobo Zieglero S.*

Attulit mihi plurimum laetitiae tua epistola, qua significasti te salvum Budam pervenisse, et res domesticas ac ministrum tuum multo meliori conditione offendisse, quam absens reliquisses. Quae omnia tibi gratulor, optoque in

posterum, dei benignitate fieri auctiora. Lucianum et Ver-
nerum obvius accepi, accepi et codicem Graecum Ptolemaei
mihi longe gratissimum, cuius nomine gubernatori omnia
debeo. Domino Vatiensi nihil debo, qui quasi scepticus
negabat; et quom ego vidi sem, legissem, tractassemque
eum codicem in regia bibliotheca, ipse tamen putabat mi-
nime in ea reperiri. Excuso tamen summi antistitis ingentes
occupationes, qui nobis extremae classis homuntionibus
operam et studium praestare non potest. Gaudeo Castilio-
nen suscepisse conditionem et curam organorum in mathesi
fabricandorum. Tuum est urgere hominem dum res calet.
Ursinus, Caelius ministro tuo cumulatas reddunt, quas acce-
perunt salutes et se ad eius commoda propensos offerunt.
Illustrissimum dominum meum tui amantissimum reverenter
salutavi tuo nomine. Ptolemaeus hic recens contubernalis
meus omnino posset esse levigator et emunctior, mangon-
nissatior tamen est in pallio hoc transmarino, quam sit in
toga. Opera omnino gravior est, quam animo concepisset,
verum nullus labor me deterrebit. Sed heus tu Zieglera,
hominum optime ac doctissime, quid tibi venit in mentem,
quom glossemia illud secundo capiti adscriptum de sciothero
non modo damnaveris, sed omnino exploseris? Atqui Graeca
autoritas illud tuetur in haec verba: σκιοθρας ἔστι σχῆμα
πυραιδος. ἐκ τεσσάρων τριγώνων περιεχόμενον. περὶ τεσσάρων
δρυθογονίαν τῶν τριγώνων, δι' οὗ λαμβάνομεν τὴν μεσημβρίαν.
Sciother habet formam Pyramidis. Ea quatuor triangulis
constat, qui rectum angulum triangulorum ambeunt, ex quo
meridianum captamus. Quare in iudicio tuo amplius dico,
tantisper dum rursum tecum litem certaverim. Nam pro-
verbium vetus est δεύτερα ἀμείνω; id est, secunda meliora.
Bene vale. VI. Calendas Martii. M. D. XIX.

p. 97. *Caelius Cal. Joanni Baptistae Pisoni S.*

Quae ad me scripsisti de adolescente illo, quem tibi
optabam contubernalem fieri, fuerunt pergrata. Quando si
istic est, neque longe evectus, ut verebar; iam spes affulget
non facilius omnia ex sententia confecturos esse. Quom
enim quidam mihi renuntiasset, ab Etrusco illo, de quo

antea scripseram, longe abductum, pene animum despondem; sed tuae literae mihi difficultatis suspicionem magna parte exterserunt; quare hoc agemus. Decreveram quidem ad Federicum, mei (ut ego puto et tu scribis) amantissimum, super ea re literas dare; quando tu hoc non plane petis, sed furtim innuere videbare. Atqui video rem per literas, ut tu prudenter ariolaris, dificulter explicari posse, tu si qua spes quaestus arrisit, reliquum cogita. Proinde mihi a capite, id est a pueri patruo res videtur exutienda et retexenda. Tu interea quid agatur, a quo instituatur, ubi edocetur, locupletius admonebis. Ego ex re et ex tempore consilium petam; neque quicquam praetermittam quod ad votum aut commodum tuum pertinere confidam. De adventu meo in Italiam nihil habeo praescriptum quod tibi significem. Nam licet ego maxime festinem, tamen princeps hic meus nunc in literis prope nimius, me diutius remoratur, quam velim. Spero tamen Dis faventibus ante Idus Apriles te ac tua dulcissima consuetudine posse perfrui . . . Agria.

p. 97. *Caelius Cal. R. Episcopo Vuaradinensi S.*

Postquam ad nos allatus est nuntius de illustr. parentis tui obitu, dolui quantum par fuit hominem tibi addictissimum dolere, et mecum ipse excogitabam quomodo in tam insperatum inopinatumque casum consolationem afferrem. Sed quom tuam praecocem sapientiam agnoscam, veritus sum ne in me vetus illud iaciatur, sus Minervam . . . Diffaxint ut te, id est optimum ac doctissimum Antistitem, antequam in Italiam revertar, amplexari et coram venerari possim . . . Feb. M. D. XIX. Agria.

p. 100. *Caelius Cal. R. Ladislao Episcopo Vratislaviensi S.*

Licuit tibi quidem, Antistes eminentissime, praevertere officium meum, non dicam incomparabili ista bonitate ac benignitate, quae te pridein apud omneis celebrem reddidit, sed bonitatis ac benignitatis potius felicitate. Nam dum ego summas occupationes tuas vereor, dum recuso obstrepere magna et ardua molienti, atque interea libros quosdam cum tineis et blattis rixantes in Bibliotheca regia exutio ecce . . .

pudore undecunque suffuso manum iniicis . . . Bene vale, et primum hunc Selectorum meorum libellum, quasi tenuem gustum quendam tibi nominatim dicatum (nec enim tumultario plures exscribi potuere) in caeterorum qui mox ad te ibunt pignus et veluti arrabinem laetus ac foelix accipias . . .
M. DXIX. Buda.

p. 100. *Caelius Cal. Matthiae Squaquarae S.*

Pergratae mihi fuerunt literae tuae. in quibus ingenium et eruditionem singularem iuxta perspexi. . . Ostendit mihi Thomas pigmentarius syngrapham, de qua mentionem habes in literis, quom primum acepero te Budae esse, ut ad te incolumis perforatur eurabo, quo diligentiam quam recipis commode praestare possis. Quare in te unum hoc omne onus inelinabit . . . R. D. Istrigónensi me ac servitutem meam reverenter commendato. Nec minus praestantem Joannem M. Physicum meo nomine plurimum salutato. Bene vale.
VI. Calend. Maias. M. D. XIX. Agria.

(A levelek nyolezadik könyvéből.)

p. 107. *Caelius Cal. Gaspari Seredio Pannonio S.*

Redditae sunt mihi, Gaspar ornatissime, tuae literae, quae me mirifice oblectarunt, tum quod elegantiam et humanitatem tuam p[re]se ferebant, tum quod apud te nostri memoriam adhuc vivere, needum absentiam ei quiequam detrivisse testabantur. Quod vero tertium ad me scripseris, id fuit permolestum, quando literae in manus meas minime pervenerunt. Nam postquam a nobis abscessisti, plane ab te nihil literarum accepi, mirabarque quomodo tam impiger in scribendo, tam officiosus in salutando protinus factus esset cessator . . . Quod itaque nihil tibi rescripserim, non est quod aut occupationes meas causeris aut studia, sed in hos ipsos avversores interceptoresque literarum omnem stomachum effundas licet, qui utrique nostrum tam insignem iniuriam fecere. Carmina quae petis emitti, opus est ut seligantur, reseribanturque, ut minus ingrata et ineompta ad te proficiscantur . . . Caeterum quod te ingens nostrae

consuetudinis incessat desiderium, agnosco bonitatem tuam, et mihi gratulor, quom pares operas des in amando. Ego enim te semper tanti feci, ut unam tecum deambulatiunculam aut familiarem inter nos commentatiunculam omnibus longe voluptatibus praetulerim. Accedit illud molestiae, quod in tam cruenta urbe verseris, in qua passim et impune caedes committantur, quas tu mihi adeo graphice descripsisti, ut dum modo tuas literas legerem, rei indignitate permotus exhorrescerem, nunc vero nihil prius habeam, quam ut te horter ac rogem vehementer, ut omni studio caput et tuam salutem tuearis. Vale.¹

p. 114. *Caelius Cal. Gaspari Seredio S.*

. . . Ratio . . . tam diurni silentii mei inde profecta est, quod provinciales tui, qui hic sunt mihi fidem fecerant, te iam menses aliquot in Urbem abscessisse. Ob id non prius ad te scribendum putaveram, quam tu de profectione tua significasses, et quo literae preferendae essent, si quid tua aut nostra interesset, quod scribi oportet, commonefaceres. Quom in hac igitur forem expectatione, iidem illi qui discessum tuum nuntiaverant, me adeuntes accepisse abs te literas testati sunt, quibus et te adhuc Bononiae agere et ex patria non satis felices nuntios accepisse profitebaris. Atque ictu tibi protinus esse ad componendas res tuas in patriam properandum, teque paucissimos post dies ad nos adfuturum. Quorum hominum commemoratio etsi mihi animum perculisset, ea tamen spes me sustinebat, quod te visurum brevi sperabam. Interim tuae ad me literae perforuntur, in quibus de adventu tuo ne verbum quidem, nullam de rerum tuarum perturbatione mentionem faciebas, quod sane mihi iucundissimum contigit, et Di immortales faxint, ut illorum hominum obnuntiationes in auras dissipentur, et nihil plane ad te pertineant. Tu vero tam modeste silentium meum perstringis,

¹ Minthogy Calcagninus leveleinek sorrendjében a chronologiát követte, ezen levél Idibus Jan. M. D. XXII és VI. Calend. Octob. M. D. XXIII között Ferrarában kelt. Így vannak ugyanis keltezve a kérdéses levelet megelőző és követő levelek.

ut nisi mihi essem conscius meae innocentiae, non potuerim non suppudescere. Alioqui haec ipsa cessatio non omnino male cecidit, quae tam acre tui erga me amoris testimonium expressit, et te literas meas tantopere optare declaraverit. Sed et ea quae de rebus publicis seorsum in pagella adscriptisti, tam grata mihi fuerunt officium tuum spectanti, quoniam dura et pernolesta magnitudinem periculi et pulcherrimi regni calamitatem reformidanti. Caeterum quod me ad lucubrationum mearum editionem hortaris, agnosco bonitatem tuam.¹

(A levelek tizenharmadik könyvéből.)

p. 175. *Caelius Cal. Jacobo Zieglero S.*

Postquam illustrissimus princeps meus in Italiam venit, atque eum reverenter salutavi, nihil prius mihi fuit quam de Zieglero meo percunctari, a quo nullas accepisse literas mihi summae admirationi fuit . . . Impetravi itaque, ut quoties tu animum veniendi ad nos induxeris, et de ea re Alphonsum Cistarellum commissarium Agriensem certiores per literas feceris, ille tibi rursus significet, quo tempore id commode facere possis; de tuto etiam comitatu et viatico abunde tibi ac ministro tuo provideat. Quom vero ad nos perveneris, caetera quae ad victum et necessitates tuas erunt opportuna, ita in parato offendes, ut nihil sit quod Pannionam aut Budam multum requiras . . . Quare nihil est quantum video, quod adventum tuum in Italiam remorari debeat.²

(A Pullicio Encomion előszavából.)

p. 404. *R. D. Ladislao Episcopo Vatiensi. Serenissimi regis Hungariae, Vicecancellario S.*

. . . At nostra aetas miratur Vatiensem Antistitem amplissimum, ita sua nihil curantem, ita sui obliviousentem, ut

¹ E levél kelt VII. Calend. Martias M. D. XXIII és VI. Idus Jan. M. D. XXV között Ferrarában.

² E levél kelt Idibus Januariis M. D. XXXVII és X. Calend. Decemb. M. D. XXXIII (!) között Ferrarában.

dum rem communem agit, dum destituti pene regis nego-
cium procurat, multo plus aliis omnibus, quam sibi natus
videatur. Quare ego illum, quom testimonio aliquo meae
summae observantiae donandum putassem, quod aliquo modo
gravissimas eius occupationes levaret, et quasi minus in
proscenio vel risum excitaret, vel arduis et seriis inducias
afferret, nihil se mihi promptius obtulit, quam ἐγκώμιον, seu
mavis declamantiunculam dicere, super laudibus pulicis,
quam modo dum aeger cubarem, lusi . . . Bene vale. Budae.
Calend. Junii M. D. XIX.

p. 408. *R. D. Georgio Episcopo Quinqueeclesiensi Caelius
Calcagninus S.*

Quom in Pannoniam profectus ab iis, qui de meis
studiis nonnullam opinionem conceperant, studiose et amice
admodum fuisse exceptus, nihil occurrit mihi commodius,
quo existimarem ei animi mei gratitudinem posse testari,
quam si intestinis factionibus et simultatibus distracta nobil-
itate non sine maximo regni descrimine, ad eos de con-
cordia conscriberem; non quia me existimarem ea facundia
excultum, ut eis id possem persvadere, quod imminens peri-
culum et communis salutis studium persvadere non possunt,
sed ut eos benevolentiam et votum meum testatissime
relinquerem. Jure autem te unum, Antistes amplissime, ex
omnibus elegi, cui commentationem hanc dicarem. Vel quod
me singulari et incomparabili comitate ac benignitate pro-
meruisti, vel quod unus maxime omnium optimates in con-
cordiam revocare, et partes dissidentes conciliare adnitaris;
vel quod absens olim in Italia autoritatem et magnitudinem
tuam audieram, mox in Pannonia (?) veniens de illustrissimo
et reverendissimo principe meo, et clarissimo viro Hiero-
nymo Balbo familiare tuo, exploratissimum super sapientia
et acumine ingenii tui testimonium acceperam. Ego vero
coram quanta esset bonitas et humanitas tua perspexi, ut
tu longe inter omnes istius regni optimates eloquentia,
prudentia, caeterisque summis humani animi bonis excellere
videaris. Cum in te itaque omnium faces virtutum promi-

neant, et apud me clarissimum totius nobilitatis Pannoniae instar obtineas, non iniuria hunc tibi commentarium nuncupans, caeteris omnibus regni proceribus abunde satisfecisse puto. Budae. M. D. XVIII.

p. 409—415. *De Concordia eomentatio Caelii Calcagnini ad Pannonios.*

p. 494. *In Sacramentum Eucharistiae Sermo tumultuarius Caelii Calcagnini, per eum in cathedrali ecclesia Agriensi publice habitus.*

p. 503., 504. *Caelii Calcagnini in funere Beatricis Panniarum Reginae, oratio.*

p. 504. (Beatrixhez szól.)

Haec tua tota sunt: pudicitiam non constanter modo servare, sed etiam in aliis vindicare; gravitate citra regium supercilium uti; adeuntes ac supplices non solum comiter excipere, sed confirmare atque ad meliorem spem revocare; iustitiam admirabili condire clementia; disceptationes dexteritate incomparabili sedare, populorum et civitatum saluti ac securitati consulere, bonisque artibus regna instituere. Efferatos animos emollire, bene educatis ingeniis favere, literatos undecunque accersere, eosque omni munificentia honestare; quo factum est in Pannonias omne ferme Latium ea tempestate migravit, atque in media barbarie Athenae excitarentur. Haec vero illi tantum benevolentiae, tantum admirationis apud eas nationes latino nomini perpetuo infensas peperere, ut eam unam quasi caelitus demissam, qua Pannonias illustraret, colerent ac venerarentur.

Joannes Camers, Ordinis Minorum sacrae theologiae professor, Egregio Viro Domino Stephano Verbeutio S. D. P.¹

Relegi diligenter, Stephani humanissime, decem Jani Pannonii Quinque ecclesiarum praesulis Elegias, quae (absit

¹ Janus Pannonius 1514-iki kiadása végéről.

adulandi suspicio) splendore carminum cum antiquitate non longo intervallo certare videntur. Condolui, Deum testor! poëtae facundissimo, quod eius digna posteritate carmina, merita laude privarentur, ac nescio quorum vitio, tam inversa e turpi situ prodirent in lucem. Has siquidem elegias jamiam nomine tuo excusas typis optimis, ita depravatas mutilasque accepimus, ut in locis plurimis vix earum sensus integer posset percipi. Dedimus tamen, amore tui operam, ut eo nitore, quo a vate Jano conscriptae sunt, ab his qui docta cupiunt, legerentur. Tuum deinceps erit, (quoniam impense doctis faves) ut si qua Jani opera delitescunt, ob Pannorum gloriam, Jani meritum et tuam tandem in hisce rebus vigilantiam ostendandam conquirere, conquisita huc transmittere; ut transmissa ope nostra castigentur, et suo denique nativo restituta candori, studio demum tuo in manus exeant peritorum. Vale. Viennae Pannoniae. pridie Idus Martias. 1514.

Ioannes Camers Ordinis Minorum Sacrae Theologiae
Doctor Stephano Verbeucio Pannonio, bonarum artium
cultori optimo S. P. D.¹

Communis peritorum nec ab re quidem, sententia est, Stephane humanitatis exemplar, Caium Plynum secundum fuisse sui temporis peritissimum . . . Has studiosis non inutiles (ut credimus) vigilias pro incopta nos inter amicitia, tibi dicavimus, maiora deinceps (nam plura sunt in manibus) deo comite dicaturi. Viennae Pannoniae Anno a Christi natali. M. D. XIII. Pridie Kaleñ. Septembris.

¹ „Prima pars Plyniani Indicis editi per Joannem Camerem ordinis Minorum, sacrae Theologiae. D. In qua, tabellae pictae instar, mira litterarum connexione, dicuntur ea omnia, Geographiam praeter, quae toto Plyniano volumine continentur. Cum gratia et privilegio, ut mox sequitur.“

Joannes Camers Ordinis Minorum sacrae Theologiae
D. Stephano Verbeucio Pannonio, virtutum ac virtutes
coalentium insigni cultori S. D. P.¹

. . . Sed quom (teste Platone) non nobis solum nati simus, vigilias hasce nostras spernendas fortassis multis sub tuo nomine aliis communicare statuimus . . . Viennae Pannoniae, Anno a Christi natali. M. D. XIII. Sexto Calendas Augusti.

Joannis Camertis, Ordinis Minorum, sacrae Theologiae professoris, ad egregium virum Dominum Stephanum,
Maecenatem alterum Hexastichon.²

Virtus magna fuit versus scripsisse disertos,
Turpe sed hos longo delituisse situ.
At tua cura diu nos est id passa nefandum,
En relegunt vates carmina, Jane, tua.
Multum igitur Janus, Multum Pannonia tellus,
Dedebit Stephano, docta Minerva simul.

Francisci Zelei, Waciensis et Posoniensis Ecclesiarum
Canonici carmina ad lectorem.³

Pegasei quantum latices, quid vivida laurus
Vatibus attribuat plectra sonora simul
Praesulis hic Jani modo Pannonis indicat orsus,
Terse qui Latio carmina more dedit.
His patriam illustrat, generi et laus maxima cedit,
Et sua perpetuo nomina clara manent.
Quippe tibi ille favum pulcherrima praemia, lector,
Spondet, et armigerae se duce castra Deae.

¹ „Pars secunda Plyniani Indicis, eiusdem Joannis Camertis, Geographiam idest Terrae, et in ea regionum, montium, promontiorum, specium, sylvarum, fontium, lacuum, fluminum, marium, insularum, oppidorum, populorumque descriptiones continens copiose, secundum inter seriem litterarum. Cum gratia et privilegio orbis Principum ut supra.“ Nyomatták Bécsben Vietor és Siugrenius, az Alantsee tesvérek költségén 1514 sept. elsején.

²⁻³ Janus Pannonis tíz elégiája 1514-iki, bécsi kiadása elejéről.

Joannes Camers ordinis **Minorum**, artium et sacrae Theologiae doctor praestantissimo ac doctissimo viro, domino magistro Stephano Verbeucio Pannonio, inclyti Hungariae regni **Maiestatis** locum tenenti, perpetuam felicitatem deprecatur et optat.¹

... Non possum non meminisse saltem paucis Reverendissimi Joannis Domini Turzonis Vratislaviensis praesulis, ac principis illustrissimi, qui licet divinis literis noctesque diesque incumbat, successivis tamen horis Ciceronem, Salustum, Livium, Senecam, Plynum, Aulum Gellum, Columellani, Virgilium, Lucanum, Papinium, Horatium, Juvenalem, Claudianum, hunc ipsum Solinum nostrum, ac huius genus authores alios tractat et relegit accurate. Eius peculiaris audita tantum virtus, humanitas passim nota, vulgata circa meritos beneficentia, in studiosos multis expertus favor, me ad tantum talemque principem diligendum merito compulerunt... Non absimilis in iisce studiis germano suo Reverendissimus Dominus Stanislaus Episcopus Olomutzensis, qui moram omnem periisse existimat, quae non sit bonis literis destinata... Similibus te quoque lectionibus oblectatum fidem faciunt inter caetera tot ad me variis temporibus scriptae literae, quibus animi tui integritas ingenii solertia, sermonis comitas, rerum multifariam experientia, dicendi concinna facilitas, a quovis politioribus studiis bene instituto vel primo aspectu apprehenditur. Pannonicae insuper institutiones a te nuper docte et eleganter aeditae (!) legisse te diligenter nobiles authores, id est Juris peritos primarios, ac optimos historiarum scriptores efficax perhibent testimonium. Quam bene studiosis consultum foret, si id tempus quod curis ad regnum maxime pertinentibus assidue a te impenditur, in revolvendis bonis authoribus,

¹ „Joannis Camertis Minoritani, artium et sacrae Theologiae doctoris, in C. Julii Solini πολυτελέσι enarrationes. Additus eiusdem Camertis index, tum literarum ordine, tum rerum notabilium copia percommodus studiosis. Cum gratia et privilegio Imperiali.“ Végén az Index előtt: „Excusum est hoc opus Solinianum cum enarrationibus egregii sacrae theologiae doctoris Joannis Camertis Minoritani, anno nativitatis domini M. D. XX. Viennae Austriae per Joannem Singrenium, impensis honesti Lucae Alantse, civis et Bibliopolae Viennensis.“

ac scribendis libris contribuere lieuisset. At non omnia possumus omnes . . . Has igitur paucarum noctium vigilias libuit sub tuo tantum nomine publicare, quibus affectum erga te meum, tu ipse in primis. demum lecturi eas alii agnoscerent passim omnes. Rati exiguum hoc munus nostrum tuae excellentiae futurum non omnino ingratum, quod probe intelligas domum quodlibet vel ex largientis animo, vel ex suscipientis conditione trahere qualitatem . . . Vienna Pannoniae. VI. Calendas Februarii, anno post Christi natalem. M.D.XX.

Franciseus Lado Siculus Transsylvanus ad Lectorem.¹

Perlege narrantem vasti miracula mundi
 Solinum, lector, perlege sed reducem.
 Reddidit Hippolitum vitae titanius heros,
 Quem dedit indignae dira noverca neci.
 Dicitur et gelidos animasse Caducifer artus
 Et recidiva bonus vulnera Phillyrides.
 Tempus edax pariter lento Polyhistora morsu,
 Ad prope tartareaas praesserat (!) usque domos.
 Hunc sed enim vindex tandem miserata Camertis
 Cura vel ad superos extulit usque deos.
 Quin etiam docti spacioſa volumina Plynii
 Facta Camertino pollice clara nitent.
 Hinc varias rerum, lector studiose, latentum
 Naturas facili scire labore potes.
 Eia age nunc illi, meritorum parva suorum
 Praemia, sed grates dicito perpetuas.

**Joannis Camertis Minoritani artium et sacrae Theologiae
 Doctoris in C. Julii Solini ΠΟΛΥΙΣΤΟΡΑ enarrationes . . .**
 p. 163.

Qui hac tempestate Pannoniam incolunt a Scythis se
 traxisse originem praedicant et Hungaros ab Hungaro eorum
 Rege nomen habere. Qui plura cupiunt, legant epistolam
 XXI. 34 epistolarum libri Francisci Philelffi viri undecunque

¹ Ugyanonnan.

doctissimi . . . Quantum nostra quoque tempestate Pannonii bello valeant, inter plurima argumenta maximum illud est, quod atrocem Turcarum impetum frequenter reprimunt. Essent utinam inter se eius regionis primates unanimes, ea enim ratione nedum illatam ab iis iniuriam repellerent, sed ultiro non minorem vim hostibus inferre possent. Inter Pannonios non paucos reperies, qui bonis disciplinis omnem operam collocant. Mitto alias huius⁷ professionis complures, est inter Pannonicam nobilitatem Stephanus Verbentius, vir, si humanitatem quaeras, humanissimus, si ingenium ex-postules, ingeniosissimus, si studiorum amatorem exquiras, is huius genus hominum amantissimus, si in rebus agendis consultorem expetas, Stephanus se offert consultissimus. Id fatebuntur profecto omnes, qui eius Pannonicas institutiones nuper ab eo editas introspexerint. Praetereo eius in Deum ac sanctos alios cultum solertissimum, pietatem in Deo dicatos homines, in cunctos reliquos charitatem, eos praesertim quos praeditos bonis moribus animadverterit. Eius munificentia tanta est, ut non aliam ob causam divitias expetendas existimet nisi ut eas ad beneficentiam liberalitatemque conferamus. Taceo praesentia quantis qualibusque is me muneribus honestaverit. Non mirum igitur, si ob tantas talesque virtutes Pannionorum Regibus optimisque regni principibus semper fuerit acceptissimus. Sed condignas amici laudes locis oportunioribus reservamus.